- quies et timor 522, 17; eius uitia quae grassabantur ante persecutionem 240, 13 sq. populi aliquando numerosi multiplex lamentanda iactura est 239, 16; 241, 18; ecclesia per lapsum quorundam presbyterorum desolata 586, 8; cleri portio lapsa 509, 10; clerici nonnulli recesserunt 570, 14; quinque presbyteri contra Cyprianum coniurati 591, 5 sq. ea gaudet de Romanis confessoribus in ecclesiam redeuntibus 609, 1 sq. de confessione Cornelii 691, 8 sq.
- Cassius episcopus 766, 12; Cassius a Macomadibus 445, 6
- Castores 19, 10
- Castra Galbae: Lucius a Castra Galbae 440, 10
- Castus 246, 21; Castus a Sicca 447, 9
- cataclysmus sub Noe A 56, 19
- Cataphrygae haeretici 814, 20
- catecumeni sine baptismo mortui 795, 16; A 82, 31; A 87, 10; catechumenis infirmitate adprehensis subueniendum 488, 2; peccare iam non debent 178, 5
- cathedra una super Petrum fundata 594, 5; *uid. u.* Petrus
- cauea 9, 10
- Cedias: Secundinus a Cedias 442, 11
- Celerinus confessor 533, 2; 576, 5; ad Lucianum scribit 529, 9; 543, 4; eius moderatio laudatur 543, 7; C. lector ordinatus 582, 2
- Celerina auia Celerini 583, 6
- Celsus A 132, 16; Iasonis et Papisci disceptationem de religione latine uersam A 129, 1 sq. Vigilio dedicat A 119, 5 sq. A 129, 17
- Cerdon Marcionis magister sub Hygino Romam uenit 813, 6
- Cerci et Libero ludi dicati A 7, 1
- certamina graeca A 7, 2
- Chaldaeorum terra A 269, 22; A 293, 83
- Cham propheta A 135, 14
- Cherubim A 287, 139
- Choreb mons A 134, 8; A 143, 15
- Christianorum nouum nomen benedictum in terris 57, 11 sq. christianum neminem dici nisi qui Christo moribus coaequetur A 163, 20; odium nominis ante praedictum 142, 17 sq. 334, 10 sq. christianis plus quam ceteris in saeculo laborandum 302, 2; christianum spiritalia cogitare debere 122, 5 sq. non debere denuo ad saeculum reuerti 328, 1; gentiliter uiuere non debere 146, 19; gentilem iudicem experiri non debere 151, 8 sq. christianis nefas lutulenta gentilium conuiuia in collegio frequentare uel cum ethnicis sepeliri 740, 19 sq. non matrimonii uinculum cum infidelibus iungendum 240, 21; christianos simplices cum prudentia esse debere 174, 18, innocentes 149, 1; perseverandum in fide 329, 4 sq. nihil Christo praeponendum 327, 6; fideles reseruari et emendari 157, 11; fidelem ob nomen solum puniri debere 148, 22 sq. christianis philosophi non uerbis sed factis 398, 13 tamquam hospites et peregrini hic interim degunt 313, 12. christianis saeculi mala imputantur 352, 7. 19 sq. 364, 9; plebs christianorum est uinea dominica a Christo custodita A 118, 9; christianis regnum caelorum promissum A 116, 13; christiani continentiam destinantes domicilia singularia eligunt A 207, 4 sq. *uid. u.* persecutio
- Christus quid sit 27, 6; 28, 6; Christus deus 68, 10 sq. carnem spiritus sanctus induitur 28, 9; Christus id est spiritus sanctus qui profectus ex deo patre uenit A 128, 1 (*cf.* A 108, 19); Christus uocatus est spiritus sanctus qui de caelo descendit i. e. unctus dei uini A 118, 8; Christus primogenitus ipse sapientia dei 62, 1 sq. 209, 6; sermo et filius dei 28, 6 sq. dei sermo 287, 23; 402, 20; 267, 8; sermo et uirtus et sapientia dei patris 229, 8; 28, 8; manus et brachium dei 65, 12 sq. angelus et deus 67, 6 sq. rex in aeternum regnaturus 96, 14 sq. iudex et rex 99, 7 sq. iudex uenturus 94, 21 sq. filius iudicat non pater 146, 10 sq. 249, 26; non potest ad patrem ueniri nisi per Christum 94, 1 sq. 140, 12 sq. Christus post resurrectionem a patre accepit omnem potestatem 92, 15 sq. Christus ecclesiae sponsus filiorum spiritalium pater 85, 8 sq. ouis et agnus 80, 6 sq. panis uitae 280, 6;

domus et templum dei 49, 5 sq. lapis dictus 82, 4 sq. finis legis A 172, 15; propheta alius 51, 5 sq. maiora sunt quae filius loquitur 267, 8; de sacramento concarnationis et passionis 64, 5 sq. 80, 6 sq. Christus utroque genere concretus ut mediator esse posset 74, 15 sq. filius dei generari denuo habuit secundum carnem 73, 3 sq. Christus homo et deus 73, 19 sq. cur homo factus sit 28, 12 sq. 31, 3; 401, 12 sq. patrem dominum et deum suum dixit 792, 1 et maiorem 792, 6; patrem non honorificari sine filio nec filium sine patre 146, 18 sq. 792, 8 sq. obaudiuit ut patris faceret uoluntatem 277, 8; hominis filius ut nos dei filios faceret 373, 6; baptizatur a seruo neque dedignatur lauacro regenerationis corpus abluere 401, 16; Christus Adae carnem in se figuralem portauit A 108, 17; Christus semen ipsius Abrahae A 265, 23; typus Christi Isaac A 106, 21; A 265, 20; Ionas A 299, 55; agnus in Aegypto occisus A 257, 21; Christi figura in benedictione Iudae 705, 2; in templo A 264, 9 sq. Christi aduentum prophetae praedicunt A 123, 11; Christum deum esse uenturum inluminatorem et saluatorem generis humani 71, 15 sq. eum esse iustum quem Iudaei sint occisuri 79, 10 sq. de uirgine natum 73, 18 sq. ex semine Dauid 75, 19 sq. in Bethleem 77, 3; speculum immaculatum patris A 116, 21; Christus natus est V kl. Apr. feria IV in illo die quo sol factus est A 267, 7; A 268, 8; triginta annis suppletis baptizatus est a Ioanne A 268, 14; anno 6000 hora sexta passus A 108, 20 luna XV A 267, 18 sq. anno XV imp. Tiberii A 268, 5. 14; A 267, 2; annos 31 natus A 267, 22; A 264, 13; Christus a fratribus detentus ab apostolis proditus 668, 2; passionum et martyrii princeps 659, 1; 662, 2 sq. praedictum Iudaeos eum crucifixuros 87, 14 sq.; 30 6; inter Christi passionem tenebrae et miracula 91, 1 sq. 402, 21 sq. A 50, 13 sq. A 112, 15; Christi passione

quid effectum sit 30, 6; 31, 3; 374, 14; A 225, 16; A 305, 3 sq. Christus ab inferis tertio die resurgens 92, 5 sq. A 108, 20; A 306, 13; eum a morte non uinci praedictum 91, 11 sq. Christi miracula 29, 10; A 149, 10; datum nobis est exemplum uiuendi in Christo 149, 5 sq. Christi mandatis immortalitate potiri debemus 210, 11; Christus humilis in primo aduentu 77, 12 sq. omnis eius actus ab ipso statim aduentu patientia comite signatur 401, 10 sq. exemplum plenae et perfectae patientiae 402, 27; Christi conuersatio cum mulieribus A 196, 6; A 201, 22 sq. A 202, 25; Christus quando Pascha immolauerit A 256, 18; offerebat circa uesperam diei ut hora sacrificii ostenderet occasum mundi 714, 14; panem et uinum obtulit suum scilicet corpus et sanguinem 703, 14 (*uid.* eucharistia); Christus orandi formam nobis dedit 267, 15; spiritalis oratio a Christo data est a quo et spiritus sanctus missus est 268, 2; Christus exemplo suo nos orare docuit 288, 14; disciplinae magister frequenter orauit 499, 6 non pro se sed pro delictis nostris 288, 23; aduocatus apud patrem pro peccatis nostris 268, 12 (*uid.* u. orare); Christus usque ad passionis diem seruauit honorem sacerdotibus et pontificibus 471, 1; cur Lazarum fleuerit A 276, 7 sq. Christi significatur duplex aduentus 29, 2 sq. in secundo ueniet potestate manifestus 414, 21; ille adpropinquat 697, 16; 716, 22; ut nobis repraesentetur oramus 276, 3; Christi tunica quid significet 215, 13 sq. 216, 11 sq. A 171, 5 sq.

Chullabi: Aurelius a Chullabi 459, 21 ciborum nimiam concupiscentiam non adpetendam 164, 1

Cibaliana: Donatus a Cibaliana 454, 14

Cilicia 815, 6; Cilicum orae A 298, 24 cimiterium: in c. Xistus animaduersus 640, 9

cincinnati 196, 23

Circenses A 5, 8; Conso consecrati ob rapiendas Sabinas A 6, 18

- circumcisio Iudaeorum intra octauum diem sacramentum in umbra: 718, 3; 719, 24; circumcisio carnalis euacuata 45, 9 sq. spiritalis 45, 9 sq. 720, 10; 477, 1 sq. de circumcissione Petrus cum Paulo disceptauit 773, 11 circumueniri non debere fratrem 175, 3 sq.
- Circaea pocula A 290, 19
- circus 673, 13 sq.
- cirrum non habendum 173, 16
- Cirta 441, 5
- Cis Saul filius A 161, 11
- Cittinus 766, 12
- ciuitas meretrix 196, 1; ciuitates soli hiatu deuoratae 816, 24
- Clarus a Mascula 459, 6
- Clementianus lapsus 648, 9
- Cleopas Christi discipulus A 81, 1
- clerus minor A 82, 9; clerici urbici 592, 21; clero proximi 548, 5; in ordinationibus clerum ante consulit Cyprianus 547, 15 sq. 548, 10; 570, 17; sine consilio cleri et consensu plebis nihil agere statuit 512, 18; Gaium Diddensem a communicatione remouet 568, 12; clerici dei ministri 465, 9 non nisi altari et sacrificiis deseruire et precibus atque orationibus uacare debent 465, 12 sq. non debent tutores uel curatores constitui 465, 9 sq. qui clericum tutorem nominauerit sacrificium pro eius dormitione offerri non debet 466, 19; clerici ad explicanda impossibilia habent spiritum sanctum A 206, 21; cleri portionem infesta tempestas sua strage perstrinxit 509, 10; cleri malum exemplum quam puniatur A 182, 24; clerici a diuisione mensurna prohibiti donec iudicentur 571, 1; cleri sportula 585, 1; cleri ordinatio 579, 17 (*uid. u. episcopus*); per clericos scribere oportet episcopum 547, 16; 839, 9; contra clericos qui mulierum contubernalitate utuntur A 173, 5 sq. A 177, 1 sq. inter masculam et feminam castitatem perire A 175, 20; A 178, 26 sq. si legitima uxor uirum suum temptat, quanto magis illa quae clerico nulla lege copulatur A 179, 4; etiamsi nullo concubitu miscetur, desiderio oblectatur A 180, 8. 20; perniciosum praebet exemplar A 181, 23 sq. feminarum propinquitas quam sit periculosa A 184, 27 sq. est uiscum toxicum quo diabolus aucupatur A 185, 13; singularitatis bonum et laus A 214, 9 sq. A 177, 17 sq. examinantur clericorum argumenta contra singularitatem A 183, 14 sq. A 184, 11 sq. A 187, 24; A 191, 18. A 193, 22; A 194, 2; A 210, 6 sq. abstinetur diaconus qui cum femina saepe mansit 475, 21
- clinici 762, 9; clinicus in euangelio 762, 12
- Cloacina dea 21, 9
- Collecta 535, 13
- collegium: conuiuia in collegio et sepulcra 740, 19. *cf. u. sacerdos*
- collyrium Christi 384, 15
- Collonica 535, 16
- columba a Noe emissa A 55, 20; columbae descriptio 217, 18
- commentarii missi qui Cyprianum Vticam perducerent 841, 3
- commercia cum malis prohibita 690, 16
- communicatio: per manus impositionem episcopi et cleri ius communicationis accipitur 518, 19; 519, 4; 522, 11; 514, 11; 248, 20; laxatur incautis communicatio 247, 28; temeraria festinatio uituperatur 248, 20; 261, 22; 521, 15; 525, 5; 562, 7; 573, 4; qua condicione lapsis ea sit danda *uid. lapsi*; exitiosa propeptatae communicationis remedia 262, 8; 518, 1; 575, 2 sq. 679, 19 sq. euangelica communicatio sola rata 573, 14 sq. communicatio non communicantium irrita 261, 24 sq. 682, 22; communicatio cum sacerdote peccatore sacrilega 737, 5 sq. nemo a fructu e. et spe pacis arcendus 646, 4; histrio a iure communicationis reiciendus 467, 18 sq. qui episcopus cum eo qui ab altero excommunicatus est communicauerit contra scripturae statuta agit A 169, 8; *uid. abstentus*
- concilium: concilia frequenter acta de pace lapsis danda 680, 10; 627, 15; 626, 10; 651, 22; Romae 628, 4; in Cappadocia 812, 24; a concilio idibus Mais Carthagine cele-

- brato Priuatus reiectus 677, 20; Therapius qui Victori pacem dedit decreto concilii obiurgatus 717, 11; Iouinus et Maximus in concilio abstenti 678, 4; concilium de tutoribus nominandis 465, 9; concilium de haereticis baptizandis sub Agrippino 774, 12; 780, 14; concilium de haereticis baptizandis sub Cypriano primum 766, 15; 771, 5; alterum 775, 5; 778, 18; 779, 3 ubi 71 conuenerant episcopi 779, 2; tertium 435, 5 sq. ubi conuenerant episcopi 87 ex Africa Numidia Mauritania 435, 2; singulorum sententiae enarrantur 435-461; concilium de infantibus baptizandis 718, 6; concilia quotannis in Capadocia habita 812, 21; concilium Iconiense 815, 5; 823, 3; in concilio conuenire solebant episcopi presbyteri diacones et maxima pars plebis 435, 5 sq. 523, 3; 526, 5; 553, 10; 627, 4
- concordiae necessitas in orando 220, 26; 221, 18 sq. concordiae praemium 285, 15; *uid. u.* ecclesiae unitas et oratio dominica
- confessio et confessor: confessio primus uictoriae titulus 238, 26; 228, 15; confessorum non minor gloria quam martyrum 494, 13 sq. 503, 1 sq. confessus est quisque intra diem professus non est 238, 25; confessores appellat ecclesia qui in cruciatibus nomen dei professi sunt A 241, 30; confessorum tormenta 829, 3 sq. confessio florida 530, 3; 531, 8; confessionis dignitas A 47, 14 sq. A 85, 21; confessorum laus 237, 17; 490, 7 sq. 491, 3 sq. confessor deo aspirante loquitur 841, 10; confessio non facit innumes ab insidiis diaboli 228, 1; gehennae ardor in eos nihil ualet 483, 7; post confessionem periculum maius est 228, 20; confessoribus magis conuenit dei praeceptis obtemperare 513, 12; conuenit humilitas 229, 3; 506, 5; notatur quorundam confessorum praua conuersatio 507, 20; 506, 22; 512, 8; discordia 508, 4; superbia 496, 12; fides fracta 227, 23; 229, 27; in Nouatiani partes concesserunt 604, 4; 605, 14; 608, 16; adhortatur Cyprianus ut redeant *ibid.* 605, 15; gratulatur de reditu 608, 16 sq. 614, 6 sq. 615, 1; professio redeuntium 611, 8; in haeresi constitutis confessio nihil prodest A 83, 9 sq. lapsi posteriore confessione prius delictum abluerunt 538, 6 sq. pueri et feminae confessi sunt 238, 13; 482, 22 sq. 832, 15 sq. confessores 65 Carthagine Romam uenerunt 532, 12; confessores in carcere caute uisitandi 479, 6 sq. eis summa cura adhibenda 502, 9 sq. 510, 20; dies in carcere morientium adnotandi 503, 14 sq. *cf. s. u.* lapsi et martyres confirmationis sacramentum 783, 10; 785, 3; a Petro et Iohanne obseruatum 784, 25; minor clerus dare non potest A 82, 9; ungui necesse est baptizatum ut accepto chrismate habere in se gratiam Christi possit 768, 13 sq. *uid. u.* baptisma
- confiteri = 'beichten'. *uid. u.* exomologesis
- conloquia pernicioso uitanda 225, 18
- conpedes aureae 202, 3
- consuetudo principem locum obtinet A 92, 14; in rebus ambignis sola obseruanda A 70, 11; perspecta ueritate consuetudo est relinquenda 712, 22 sq. 715, 3 sq. 773, 10; 787, 8; 822, 18; si ad diuinae traditionis caput et originem reuertimur cessat error 808, 1; Romanae ecclesiae consuetudo non optima 813, 20; multa in ecclesiis pro locorum et hominum diuersitate uariantur 813, 25; 639, 1; 778, 2; 709, 22
- consulatus origo 22, 16; consulum insignia 577, 5
- Consus deus consilii 21, 7; A 6, 17; ei Circenses consecrati A 6, 17 sq.
- continentiae bonum 144, 12 sq. uirginitatis commoda 202, 28; eam non iubet dominus sed hortatur 203, 21 sq. christiani continentiam destinantes domicilia singularia eligunt A 207, 4 sq. *uid. u.* uirgo
- conuiuium Abraham et Isaac et Iacob 468, 19; conuiuium sobrium sonat psalmos 16, 11; nuptiarum lulentia conuiuia 200, 15; gentilium conuiuia in collegio 740, 19; malorum c. uetita A 96, 17